Протокол №1

заседания РМО учителей иностранного языка

Дата проведения: 26 августа 2022 г.

Присутствовало: 20 учителей

Повестка дня:

1.  Анализ работы РМО за 2021 - 2022 уч. год. (Выступление

руководителя МО)

2. Обсуждение и утверждение плана работы РМО на 2022 - 2023 уч. год. Об

организации посещения уроков и внеклассных мероприятий, проведение

районных конкурсов.(Обмен мнениями)

3. Структура основной образовательной программы. Требования к структуре

рабочих программ по английскому, немецкому языкам. Конструктор  программ.

(Выступления Салахиевой А.М., Девликамовой Д.К.).

4. Формирование и оценка функциональной грамотности как инструмент

повышения качества образования на уроках иностранного языка. (Выступление

руководителя МО, обмен мнениями)

5. Федеральный проект «Разговор о важном»: основные цели и задачи, структура

и способы реализации. Роль классных руководителей. (Сообщение

руководителя МО).

Ход заседания:

1. По  первому  вопросу выступила руководитель РМО Карабина З.И. Она

проанализировала работу районного методического объединения за 2021-2022

учебный год и поставила задачи на новый 2020-2021 учебный год.

                В анализе были освещены следующие вопросы:

✓ Развитие системы качества образования (проведение мониторингов

учебных достижений учащихся по предмету в 2021-2022 уч. г.;

организация участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, смотрах и

т.д. разного уровня)

✓ Аттестатация учителей на квалификационные категории; участие учителей

в конкурсах профессионального мастерства, семинарах, конференциях;

обобщение и распространение опыта работы)

✓ Работа по освоению образовательных технологий, направленных на

повышение качественного образования школьников;

✓ Развитие образовательной сети (Организация участия в сетевом

взаимодействии).

2.  По второму вопросу  выступила руководитель РМО Карабина З.И. и

ознакомила педагогов иностранного языка Каменского  района с планом работы

РМО на 2022 - 2023 учебный год. Учителя приняли активное участие в

обсуждении плана работы, внесли свои предложения, которые были учтены при

корректировке плана. Быличкина Т.А. (с. Покровская  Арчада), Болотина А.Н. (

с. Кевдо-Мельситово) предложили свои кандидатуры на проведение открытых

уроков.

3.  По третьему вопросу был проведён подробный анализ структура основной

образовательной программы.

4.  По четвёртому вопросу заслушали Тормину И.В., которая рассказала об

основных направлениях функциональной грамотности и привела примеры из

учебника по этим направлениям.

5. По пятому вопросу выступила Карабина З.И. Она рассказала об основных

целях проекта "Разговора о важном", одной из которых– это формирование

взглядов и убеждений школьников на основе базовых национальных ценностей.

Также указала коллегам на единый портал https://edsoo.ru/,  который они могут

использовать при подготовке к урокам и внеурочной деятельности.

Решили:

       1. Утвердить план работы РМО учителей иностранного языка и график

посещения  уроков и внеклассных мероприятий на 2022-2023 уч. год.

2. Принять активное участие в работе РМО в 2022-2023 учебном году.

Продолжить работы по выявлению одаренных детей и вовлечению их во

внеклассную работу по предмету. Совершенствовать работу по подготовке

учащихся к ОГЭ и ЕГЭ. Обобщать  и распространять  опыт по применению

эффективных форм и методов работы, педагогических технологий.

3. Принять во внимание обновлённую структуру основной образовательной

программы. Соблюдать требования к структуре рабочих программ по

английскому, немецкому языкам при её разработке. Использовать

конструктор  программ.

4. Применять задания на формирование функциональной грамотности, т.к.

они способствует повышению мотивации учащихся, расширяют их

кругозор, развивают творческие способности, помогают осознать ценности

современного мира.

5. Использовать в  своей работе единый портал https://edsoo.ru/, где

размещено методическое пособие по реализации требований ФГОС ООО в

рабочей программе по учебному. Горячая линия по вопросам ФГОС.

Рабочие программы. Нормативные документы. Конструктор учебных

планов.

Руководитель РМО учителей иностранного языка:

Карабина З.И.

           26.08.2022

https://edsoo.ru/
https://edsoo.ru/